
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021300052

52

Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar do dia 18 de setembro de 2019, a servidora TÂNIA
MARA GUIMARÃES DI MOTTA, matrícula Siape nº 0224934, do encargo de substituta
eventual do Coordenador da Biblioteca Euclides da Cunha, código DAS FCPE 101.3, desta
Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

AO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 8.297, de 15 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014, decide:

Designar nos termos do Decreto nº. 5.450 de 31 de maio de 2005, os servidores
JADERSON ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº. 224725, MARCELO CAVALCANTE
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE Nº. 1551713, RAFAEL DE CARVALHO MOURA, matrícula SIAPE
Nº. 2062469 e BIANCA LOPES, matrícula SIAPE Nº. 1552483 para o exercício da função de
Pregoeiro desta Fundação.

A Equipe de Apoio, observada a composição mínima de três servidores, será
formada por ANA PAULA VICTOR, matrícula SIAPE Nº1551936, BARBARA BRAGA, matrícula
SIAPE Nº. 2061195.

A Coordenadora - Geral de Planejamento e Administração indicará, dentre os
designados, o Pregoeiro que coordenará a sessão pública e sua respectiva Equipe de Apoio,
em despacho fundamentado nos autos do processo licitatório.

Revogar a Decisão Executiva nº 04, de 11 de fevereiro de 2019.
Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 50, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, e no artigo 5°, inciso VI, da Portaria n°
390, de 18/12/2019, publicada no D.O.U. de 19/12/2019,

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
- Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, resolve:
Art.1° - Designar a servidora LIANA ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE n°

221980, CPF nº 410.478.777-91, como substituta eventual da Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Serviços
Gerais/COAD/CGPA, função atualmente vaga, no período de 12/02/2020 a 21/02/2012,
convalidando os atos praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

PORTARIA Nº 51, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, e artigo 6º, paragrafo único, da Portaria
n° 390, de 18/12/2019, publicada no D.O.U. de 19/12/2019,

CO N S I D E R A N D O :
- os artigos 15, § 4º e 20 § 3º da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (DOU 12/12/90),

parágrafos incluídos pela Lei nº 9.527, de 10/12/97 (DOU 11/12/97), resolve:
Art. 1º - Designar a Função Gratificada, código FGR-2, a servidora Daniela

Alvarenga de Meira, matrícula SIAPE n° 1641358, lotada nesta Fundação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 446, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir LEONARDO GOMES PINHEIRO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1543407, por JOSÉ OSMAR LUIZ BRANDÃO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980221, na Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.460, de 26 de julho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 144, Seção 2, p. 51, de 29 de julho de 2019, referente ao Processo
nº 00190.107230/2019-27.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 461, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem os artigos 51 e 52 da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; resolve:

Art. 1º - Suspender a aplicação das penas disciplinares impostas a UBALDO
CESAR BALTHAZAR, matrícula SIAPE nº 1156568, e ALACOQUE LORENZINI ERDMANN,
matrícula SIAPE nº 115608, por meio da Portaria n° 201, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU n° 15, Seção 2, de 22 de janeiro de 2020, em cumprimento à decisão
liminar proferida pelo Juízo da 2ª Vara Federal de Florianópolis junto à ação ordinária
autuada sob n° 5001365-85.2020.4.04.7200/SC, até que sobrevenha decisão final de mérito
no âmbito do processo judicial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 454, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O OUVIDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.320, de 09 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos Sigilosos - CPADS no âmbito da CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: José Ilo Rogério de Holanda
b) Suplente: Daniella Corrêa da Anunciação
II - Consultoria Jurídica:
a) Titular: Vinícius de Carvalho Madeira
b) Suplente: Mariana Barbosa Cirne
III - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Milena Luz Barbosa
b) Suplente: Débora de Moura Pires Vieira
IV - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Roberta Nogueira Rechia
b) Suplente: Giane Gomes Nascimento Nakano
V - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Fabio do Valle Valgas da Silva
b) Suplente: Marcos Gerhardt Lindenmayer
VI - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro
VII - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini
VIII -Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Karin Webster
b) Suplente: Simone Saad Calil
IX - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Gustavo Rezende Soares
b) Suplente: Fernando Henrique Barbosa Quirino
X - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Tatiana Cabral de Jesus
b) Suplente: Fernanda Álvares da Rocha
XI - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Henrique Aparecido da Rocha
b) Suplente: Raniere Araújo de Campos
XII - Controladorias-Regionais da União:
a) Titular: Renato Barbosa Medeiros (GO)
b) Suplente: Carlos Cândido de Mello (SP)
Parágrafo único. A CPADS será secretariada pela Assessoria Técnica de Projetos

do Gabinete da Ouvidoria-Geral da União e presidida pelo Ouvidor-Geral da União-Adjunto
que, em seus impedimentos ou ausências, será substituído pelo Chefe de Gabinete da
Ouvidoria-Geral da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALMIR GOMES DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA N° 464, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI,
do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar RACHEL URBANO RIBEIRO, Auditora Federal de Finanças e Controle,
da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio
Grande do Norte.

MARCELO BORGES DE SOUSA

PORTARIA N° 465, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI,
do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar IVAN MONTE CLAUDINO, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado
do Rio Grande do Norte.

MARCELO BORGES DE SOUSA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

Considerando que a Constituição Federal, notadamente em seu art. 37, caput,
consagrou a eficiência como um dos princípios basilares da Administração Pública;

Considerando que, dentre outras atribuições, incumbe à Corregedoria Nacional,
a teor do art. 130-A, § 3º, da Constituição da República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV,
da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, correições e inspeções, receber
reclamações, representações e denúncias de qualquer interessado relativas à atuação de
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e §2º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do Ministério
Público em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares, havendo
ou não evidências de irregularidades;

Considerando que, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, a correição ordinária será realizada nos órgãos de controle
disciplinar das unidades do Ministério Público da União e dos Estados, qualquer que seja
a espécie de procedimento disciplinar e a participação do órgão no seu trâmite, para
verificação do funcionamento e regularidade das atividades desenvolvidas;

Considerando que a Constituição Federal conferiu expressamente ao
Corregedor Nacional do Ministério Público (art. 130-A, §3º, inciso III, da Constituição
Federal) o dever-poder de requisição e de designação de membros do Ministério Público,
assim como o dever-poder de requisição e designação de servidores do Ministério
Público;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021300053

53

Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Considerando que o art. 130-A, §3º, inciso III, da Constituição Federal, é a
norma constitucional expressa, com aplicabilidade imediata, que dispensa regulamentação
e que foi instituída para garantir à Corregedoria Nacional do Ministério Público o exercício
eficiente, isento e pleno das funções que lhes foram atribuídas constitucionalmente;

Considerando que a Corregedoria Nacional consiste em garantia fundamental
de efetividade das atividades e atribuições do Ministério Público como instituição
constitucional fundamental de acesso à Justiça;

Considerando que, além de detectar eventuais inadequações de ordem
disciplinar ou administrativa, adotando as providências necessárias, a Corregedoria
Nacional tem como objetivo orientar e buscar o aprimoramento das atividades do
Ministério Público, o que inclui a verificação do funcionamento e regularidade das
atividades desenvolvidas;, resolve:

1. instaurar Correição Ordinária nos Órgãos de Controle Disciplinar do
Ministério Público do Estado de Alagoas, cujos trabalhos serão realizados no período de 16
a 19 de março de 2020, com o fim de analisar o funcionamento dos serviços
administrativos e funcionais;

2. designar, no período supracitado, Alessandro Santos de Miranda e Fabiano
Mendes Rocha Pelloso, coordenador e membro auxiliar da Coordenadoria de Correições e
Inspeções da Corregedoria Nacional do Ministério Público, respectivamente, para
coordenarem os trabalhos correicionais;

3. determinar que sejam informados da correição os Exmos. Procurador-Geral
de Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas;

4. determinar a autuação desta Portaria como Procedimento de Correição
Ordinária nos Órgãos de Controle Disciplinar do Ministério Público do Estado de Alagoas,
providenciando sua publicação no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico e no site do
Conselho Nacional do Ministério Público

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 104, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.012754/2019-75), resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI e os Procuradores da República FELIPE D'ELIA CAMARGO, lotado na
Procuradoria da República em Joaçaba/SC, e PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO,
lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, para atuarem em conjunto com o
Procurador da República ALISSON NELICIO CIRILO CAMPOS, lotado na Procuradoria da
República em Rio do Sul/SC, no IPL nº 5002024-02.2017.404.7200 e nos demais feitos
conexos cíveis e criminais relacionados à Força-tarefa "Operação Alcatraz".

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000009/2020-15), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, da Subprocuradora-Geral da República RAQUEL ELIAS FERREIRA
DODGE, para participar do projeto "Diálogos Brasil - União Europeia: Perspectivas da
Equidade de Gênero no Sistema de Justiça/MP - Conferências Regionais UE - Brasil de
Promotoras e Procuradoras de Justiça", em parceria entre o Conselho Nacional do
Ministério Público e a União Europeia, com visitas em Lisboa/Portugal, Roma/Itália e
Bruxelas/Bélgica, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2020.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 110, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 50, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Delegar atribuição à Subprocuradora-Geral da República CÉLIA REGINA
DE SOUZA DELGADO, Coordenadora da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão, para, como
representante do Ministério Público Federal, conduzir as tratativas visando à
autocomposição da controvérsia veiculada no Recurso Extraordinário nº 1171152 com o
Instituto Nacional do Seguro Social e demais órgãos envolvidos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 112, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.001374/2020-49), resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL
DOBROWOLSKI e o Procurador Regional da República JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA ,
lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuarem em conjunto
com o Procurador da República VICENTE SOLARI DE MORAES REGO MANDETTA, lotado na
Procuradoria da República em São Paulo, nas tratativas relacionadas a acordo de leniência
a ser firmado no âmbito da "Operação Descarte".

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 1ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de fevereiro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.024597/2019-41), resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República ANTONIO CARLOS WELTER e
JANUARIO PALUDO, lotados na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, e os
Procuradores da República ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ, ALEXANDRE JABUR,
DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, ROBERSON HENRIQUE POZZOBON, ATHAYDE RIBEIRO
COSTA, JULIO CARLOS MOTTA NORONHA, LAURA GONCALVES TESSLER, lotados na
Procuradoria da República no Paraná; RAPHAEL OTAVIO BUENO SANTOS, lotado na
Procuradoria da República em Apucarana/PR, HENRIQUE GENTIL OLIVEIRA, na Procuradoria
da República em Paranavaí/PR, LYANA HELENA JOPPERT KALLUF, na Procuradoria da
República em Ponta Grossa/PR, FELIPE D'ELIA CAMARGO, na Procuradoria da República em
Joaçaba/SC e JERUSA BURMANN VIECILI, lotada na Procuradoria da República do Rio
Grande do Sul/RS, para atuarem em conjunto com o Procurador Regional da República
DOUGLAS FISCHER, lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, nos autos
nºs 1.04.000.000253/2019-05, 1.04.000.000252/2019-52, 1.04.004.000001/2019-38,
1.04.000.000256/2019-31 e 1.04.000.000254/2019-41 e em todos os feitos deles
decorrentes.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 117, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 12/2020-GABPC/PR/AL, de 6 de fevereiro de 2020,
da Procuradoria da República no Estado de Alagoas, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
para exercer, até o dia 5 de setembro de 2020, a função de Procuradora Regional dos
Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 122, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1667/2020-MPF/PRRJ/GAB/RABS, de 11 de fevereiro de 2020,
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.002826/2020-18, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República PAULO GOMES FERREIRA FILHO,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto
com a Procuradora da República CINTIA MELO DAMASCENO MARTINS nos Processos nºs
0502135-94.2016.4.02.5101, 0099084-09.2017.4.02.5101 e 0002916-71.2019.4.02.5101,
bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 181, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.28.000.000132/2020-57, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- CLÁUDIO BOEIRA DE ALMEIDA, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte para a Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região;

- ALAN DELGADO BEZERRA, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região
para a Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores, a partir de
2 de março de 2020, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 185, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.27.000.000146/2020-16, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Analista do MPU/Direito:

- FRANCISCO GUSTAVO DE SOUSA, da Procuradoria da República no Estado do
Piauí para a Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região;

- KELLY ANDREA RIBEIRO SANTOS, da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª
Região para a Procuradoria da República no Estado do Piauí .

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Sérgio Roriz, matrícula MPF nº 28646, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da
Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais - DIREP/PRR1ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor André Luíz Mendes Noleto dos Santos, matrícula
MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo
de Chefe substituto, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais -
DIREP/PRR1ª Região.

Art. 3º Dispensar o servidor Rhafael Varela da Silva, matrícula MPF nº 27330,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Chefe, FC-3,
do Núcleo de Interesses Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos - NIDCIN/PRR1ª
Região, a partir de 11/02/2020.

Art. 4º Nomear o servidor André Luíz Mendes Noleto dos Santos, matrícula
MPF nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações
Processuais - DIREP/PRR1ª Região.

Art. 5º Designar o servidor Sérgio Roriz, matrícula MPF nº 28646, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de Chefe substituto, CC-
2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais - DIREP/PRR1ª Região.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, II, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria PRR5 n.º 13, de 3 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União n.º 25, Seção 2, pág. 50, de 5 de fevereiro de 2020,
a qual altera a situação dos servidores vinculados ao 3º (GABPRR3) e ao 17º (GABPRR17)
Ofícios da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2020.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021300054

54

Nº 31, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 18, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALISSON PACHECO FEITOSA, Mat. 27538, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campo Formoso.

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS FREITAS SOBRINHO, Mat
17925, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Campo Formoso, em vaga decorrente da
dispensa do servidor ALISSON PACHECO FEITOSA, Mat. 27538.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ALISSON PACHECO FEITOSA, Mat. 27538, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para ocupar o cargo em comissão de Assessor
Nível II (CC2) do GABPRM001 da Procuradoria da República no Município de Campo
Formoso, em vaga decorrente da exoneração de HIATA ANDERSON BARBOSA DE OLIVEIRA ,
Mat. 26791.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora JORDÂNIA SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 14140,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
GABPR11-MMGG, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora GIOVANNA VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 30129,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 46, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, considerando
os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287 de 12/06/2007 e tendo em vista no
artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, resolve:

Art. 1º - Apostilar a designação de ROSEMARY JOSÉ DE SOUSA, matrícula 9824,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR29-WDMO, da Procuradoria
da República no Distrito Federal, realizada originalmente pela Portaria PRDF nº 10, de
26/01/2004, publicada no BSMPF da 2ª quinzena de janeiro de 2004, para considerar para
a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR30 da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

Art. 2º - Declarar vaga a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR29-WDMO, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 47, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor BRUNO CESAR PACHECO, matrícula nº 29147, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do GABPR30,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 48, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor BRUNO CESAR PACHECO, matrícula nº 29147, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de Assistente Nível II do GABPR29-
WDMO, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor JEAN CARLOS PILONETO, matrícula nº 28982-5, Analista do
MPU/Direito, Classe B Padrão 8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe -
Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 143, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANO CORREA DE MOURA, matrícula 28316, ocupante do
cargo de Técnico MPU/Administração, para substituir, no período de 10/02/2020 a
13/02/2020, a Chefe da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

Artigo 2º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar GISELLE DARGAM FRANÇA, matrícula 27205, ocupante do
cargo de Técnico MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 2º Designar LUCIANO CORREA DE MOURA, matrícula 28316, ocupante do
cargo de Técnico MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro.

Artigo 3º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no MEMORANDO nº 209, de 10/02/2020 (ÚNICO PR-RS-00008508/2020), resolve:

1. Exonerar a servidora CLECI WEIS DE LIMA, Analista do MPU/Direito, matrícula
6902, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR6-CVP - Gabinete
da Procuradora da República Claudia Vizcaychipi Paim, na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear ADRIELI CARDOSO PEREIRA, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, do GABPR6-CVP - Gabinete da Procuradora da República Claudia
Vizcaychipi Paim, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 164, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no MEMORANDO nº 209, de 10/02/2020 (ÚNICO PR-RS-00008508/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor ANDERSON EDUARDO DOS SANTOS MANGINE, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 28766, da função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPR6-CVP - Gabinete da Dra. Claudia Vizcaychipi Paim, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora CLECI WEIS DE LIMA, Analista do MPU/Direito, matrícula
6902, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR6-
CVP - Gabinete da Dra. Claudia Vizcaychipi Paim, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 214, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0600.0000258/2020-63, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 10.2.2020, a servidora MARIANA BANJA
BEZERRA CORREIA, matrícula 6004844, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 6ª Região.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 230, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.2100.0000225/2020-85, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ELIVELTON CARVALHO MENEZES para a função de
confiança de Chefe da Secretaria de Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-
Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria MPT nº 80, de 20.1.2020, publicada na Seção 2 do Diário
Oficial da União de 21.1.2020, ONDE SE LÊ: para, no período de 18.01.2020 a 25.01.2020,
responder pelo cargo em comissão de Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas, código
CC-5, da Procuradoria Geral do Trabalho, ficando suspensos nesse período os efeitos da
Portaria nº 107, linha 64, de 26.1.2018, publicada no DOU 29.1.2018, LEIA-SE: para, no
período de 20.01.2020 a 25.01.2020, substituir o Diretor de Gestão de Pessoas, código CC-
5, em decorrência do afastamento do titular e do substituto nesse período.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 21, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VICENCIA SALGADO PRATES DA FONSECA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6707-1, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 27.02 a 06.03.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VERA LÚCIA CARLOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



